
ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ  

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ЕРШИЧСКИЙ РАЙОН СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

       ПРИКАЗ 
 

от 01.09.2023г.                                                                                                             № 125 

 

Об организации аккредитации граждан 

в качестве общественных наблюдателей 

при проведении школьного этапа       

всероссийской олимпиады школьников 

в МО – Ершичский район Смоленской 

области в 2023/2024 учебном году 

 

 

В целях реализации приказа Департамента Смоленской области по 

образованию и науке от 22.08.2023г. № 709-ОД «О проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в  2023/2024 учебном году на территории 

Смоленской области», обеспечения открытости и прозрачности процедуры 

проведения школьного этапа  всероссийской олимпиады школьников в  2023/2024 

учебном на территории муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области, 
 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей при проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в на территории муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области в 2023/2024 учебном году (приложение 1). 

2. Муниципальному координатору всероссийской олимпиады школьников 

Косенковой С.Н., сформировать список общественных наблюдателей на школьный 

этап всероссийской олимпиады школьников в МО – Ершичский район Смоленской 

области в 2023/2024 учебном году. 

3. Утвердить состав общественных наблюдателей на школьном этапе всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году (приложение1). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник Отдела по образованию                                                      А.В. Пуликова 

 

 

 

 



 

                                                                                                        Приложение №1 

к приказу Отдела по образованию 

                                                                                             от 01.09.2023г. № 215 

 

 

Порядок аккредитации граждан  

в качестве общественных наблюдателей  

при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области  

в 2023/2024 учебном году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской 

области (далее - Порядок) разработан в соответствии с: 

- Федеральным законом от 29декабря  2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- приказом Департамента Смоленской области по образованию и науке от 

22.08.2023г. № 709-ОД «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году на территории Смоленской 

области».  

1 . 2 .  Порядок определяет сроки и места подачи заявлений на аккредитацию в 

качестве общественных наблюдателей при проведении школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада), сроки и порядок 

аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении 

Олимпиады. 

2. Аккредитация общественных наблюдателей. 

2.1. Общественными наблюдателями при проведении Олимпиады (далее -

общественные наблюдатели), признаются совершеннолетние граждане 

Российской Федерации (далее - граждане), получившие аккредитацию в 

соответствии с настоящим Порядком. 

Аккредитацией граждан в качестве общественных наблюдателей 

признается наделение граждан статусом общественных наблюдателей при 

проведении Олимпиады. 

Статус общественных наблюдателей подтверждается удостоверением 

общественного наблюдателя, выдаваемым аккредитующим органом, в котором. 

указывается: 

фамилия, имя, отчество (при наличии) общественного наблюдателя; реквизиты 

документа, удостоверяющего личность общественного  наблюдателя; 

номер удостоверения, дата его выдачи; 

фамилия, имя, отчество (при наличии) и должность лица, подписавшего 

удостоверение общественного наблюдателя. 



Удостоверение общественного наблюдателя завернется печатью 

аккредитующего органа и действительно до окончания 2023/2024 учебного 

года. 

Форма удостоверения общественного наблюдателя и графика посещения мест 

проведения Олимпиад представлена в приложении 1 к настоящему Порядку. 

2.2. Деятельность общественных наблюдателей осуществляется на 

безвозмездной основе. Понесенные расходы общественным наблюдателям не 

возмещаются. 

2.3. Аккредитацию граждан в качестве общественных наблюдателей в 

муниципальном образовании – Ершичский район в 2023/2024 учебном году 

осуществляет орган местного самоуправления, осуществляющий управление в 

сфере образования. 

2.4. Аккредитация граждан осуществляется по их личным заявлениям, в которых 

указывается: 

фамилия, имя, отчество заявителя; 

адрес регистрации и фактического пребывания заявителя; 

реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя; 

населенный пункт,  на территории которого заявитель желает 

присутствовать в качестве общественного наблюдателя в местах проведения 

Олимпиады. 

2.5. Форма заявления на аккредитацию граждан в качестве общественных 

наблюдателей представлена в приложении  2 к настоящему Порядку. 

Заявление об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя 

подается им лично, не позднее, чем за три рабочих дня до дня проведения 

Олимпиады в общеобразовательных организациях МО – Ершичский район 

Смоленской области, на территории которого граждане намерены 

осуществлять общественное наблюдение при проведении Олимпиады. 

2.6. Форма согласия на обработку персональных данных представлена в 

приложении  3 к настоящему Порядку. 

2.7. В целях организации аккредитации граждан в качестве общественных 

наблюдателей в муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской 

области: 

обеспечивают прием заявлений граждан об аккредитации в качестве 

общественных наблюдателей; 

обеспечивают хранение принятых заявлений граждан об аккредитации в качестве 

общественных наблюдателей в течение шести месяцев со дня проведения 

Олимпиады; 

обеспечивают ознакомление под подпись граждан, подавших заявление об 

аккредитации в качестве общественных наблюдателей, с нормативными 

правовыми документами, регламентирующими организацию и проведение 

Олимпиад в муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области в 

2023/2024 учебном году; 

обеспечивают соблюдение условий конфиденциальности при работе 

персональными данными граждан, подавших заявление об аккредитации 

качестве общественных наблюдателей; 



формируют состав комиссии для аккредитации граждан в качестве 

общественных наблюдателей; 

формируют списки граждан, подавших заявление об аккредитации  

качестве общественных наблюдателей; 

утверждают списки граждан, аккредитованных в качестве общественных 

наблюдателей в соответствии с решением комиссии; 

определяют с учетом пожелании гражданина, указанных в его заявлении, 

с учетом своих потребностей места проведения Олимпиад для осуществления 

общественного наблюдения; 

о б е с п е ч и ва ю т  п о д г о т о вк у  и  вы д а ч у  уд о с т о ве р е н и й  л и ц а м ,  

аккредитованным в качестве общественных наблюдателей при проведении 

Олимпиад, (уполномоченному гражданином лицу на основании документа, 

удостоверяющего личность, и оформленной в установленном порядке 

доверенности) в течение одного рабочего дня с момента принятия решения об 

аккредитации, но не позднее, чем за один рабочий день до установленной в 

соответствии с законодательством об образовании даты проведения 

Олимпиады; 

выдают гражданину (уполномоченному гражданином лицу на основании 

документа, удостоверяющего личность, и оформленной в установленном 

порядке доверенности) на руки или высылают по адресу фактического 

проживания, указанному в его заявлении, в течение двух рабочих дней с 

момента получения заявления мотивированный отказ в аккредитации 

гражданина в качестве общественного наблюдателя в случае выявления 

недостоверных данных, указанных в заявлении, возможности возникновения 

конфликта интересов. 

2.8. Граждане, аккредитованные в качестве общественных наблюдателей, 

( уп о л н о м о ч е н н о е  г р а ж д а н и н о м  л и ц о  н а  о с н о в а н и и  д о к ум е н т а ,  

удостоверяющего личность, и оформленной в установленном порядке 

доверенности) получают удостоверение общественного наблюдателя в течение 

одного рабочего дня с момента утверждения МО – Ершичский район 

списка граждан, аккредитованных в качестве общественных 

наблюдателей, на руки или посредством почтовой связи по адресу фактического 

проживания, указанному в его заявлении. 

2.9. Общественные наблюдатели обязаны ознакомиться с нормативными 

правовыми документами, регламентирующими организацию и проведение 

Олимпиад в муниципальном образовании – Ершичский район Смоленской области 

в 2023/2024 учебном году. 

2.10. Общественные наблюдатели обязаны заполнить акт общественного 

наблюдения при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников. Форма акта общественного наблюдения при проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады представлена в приложении 3 к настоящему 

Порядку. 

Заполненный акт общественного наблюдения при проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников подписывается общественным 

наблюдателем и руководителем образовательной организации, являющейся   



площадкой  проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников и 

направляется в аккредитующий орган, не позднее одного рабочего дня после 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников. 

 

                                                                       

 

 

 



                                                                    Приложение 1 

                                                                        к  Порядку аккредитации граждан  

                                                                       в качестве общественных наблюдателей  

 

 
Отдел по образованию Администрации муниципального образования –  

Ершичский район Смоленской области 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ общественного наблюдателя 

при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников № ______ 

 

_____________________________________________________________________________________ 

Документ, удостоверяющий личность: паспорт серия___________ №_____________, выдан ______ 

____________________________________________________________________________________ , 

в МБОУ «_______________________________________» Ершичского района Смоленской области  

Даты присутствия____________________________________________________________________. 

 

Дата выдачи «_____» ________________ 20___г. 

 

Начальник Отдела по образованию         __________________________       А.В. Пуликова 

 

Удостоверение действительно только при предъявлении документа, удостоверяющего личность 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                         Приложение 2 

                                                                        к  Порядку аккредитации граждан                                                                                            

                                                                       в качестве общественных наблюдателей   
Заявление 

об аккредитации гражданина в качестве общественного наблюдателя  
при проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

в Отдел по образованию Администрации муниципального образования – Ершичский 

район Смоленской области  
 (наименование аккредитующего органа) 

от 

______________________________________________________________________________________________

_ 
(фамилия, имя и отчество (последнее - при наличии) гражданина или доверенного лица) 

 

 

Доверенность уполномоченного лица от «_______» ____________________ ________ г. 

№______ 
                                           (если заявление подается доверенным лицом) 

 

 

Дата 

рождения:                                     

Д Д . М    М        .   Г Г Пол:  Мужской  Женский 

 

Документ, удостоверяющий личность: ____________ серия ________ № 

____________________ 

выдан _____________________________________________________________________ 

___________________________________________________________код________________

____ 
                                                                         (наименование органа, учреждения) 

Дата выдачи «_______» ________________ ______ г. 

Адрес регистрации: город, поселок, село и т.д. 

__________________________________________ 

ул. _______________________________________ дом _________ корпус ______ квартира 

______ 

Адрес фактического проживания: город, поселок, село и т.д. 

______________________________ 

ул. _______________________________________ дом ______ корпус ______ квартира 

________ 

Контактный телефон: 

_______________________________________________________________ 

 

Прошу аккредитовать меня в качестве общественного наблюдателя при проведении 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в следующем месте (местах) 

проведения (с указанием населенного пункта): 

__________________________________________ 

 
 

_ 

в следующие даты: 
_________________________________________________________________________________________ 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Настоящим удостоверяю наличие (отсутствие)* у меня и (или) моих близких 

родственников* личной заинтересованности в результате аккредитации меня в качестве 

общественного наблюдателя: 
(* ненужное зачеркнуть) 

 
 

Подпись/расшифровка заявителя ___________________________________  



  Удостоверение общественного наблюдателя прошу выдать:                                                                      

      

                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 лично в аккредитующем органе 

  

 через доверенное лицо в аккредитующем органе 

  

 Дата «_____» __________ ________ г. 



                                                                    Приложение 3 

                                                                        к  Порядку аккредитации граждан                                                                                            

                                                                       в качестве общественных наблюдателей   

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 
 

Я, ____________________________________________________________________________, 
(ФИО) 

дата рождения __________________________, пол _________________________________________ 

документ, удостоверяющий личность: ________________ серия _______ номер ________________ 

выдан ______________________________________________________________________________, 
(когда и кем выдан) 

адрес регистрации: ___________________________________________________________________, 

даю согласие на обработку моих персональных данных, относящихся исключительно к 

перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя, отчество; год рождения; 

пол; данные документа, удостоверяющего личность; адреса регистрации и фактического 

проживания, информация о выбранной(ых) дате(ах) и месте(ах) проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников. 

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 

осуществления общественного наблюдения за процедурой проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников, ведения реестра общественных наблюдателей, а также 

хранение данных на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении моих 

персональных данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без 

ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), 

использование, передачу третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией 

(Отделу по образованию Администрации муниципального образования – Ершичский район 

Смоленской области, Федеральной службе по надзору в сфере образования и науки, Региональному 

центру выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Смоленской 

области «Смоленский Олимп»), а также осуществление любых иных действий, предусмотренных 

действующим законодательством РФ. 

Я проинформирован(а), что Отдел по образованию Администрации муниципального 

образования – Ершичский район Смоленской области гарантирует обработку моих персональных 

данных в соответствии с действующим законодательством РФ как неавтоматизированным, так и 

автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в 

течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению. 

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих 

интересах. 

 

«______» _______________ 20 _____г.     ____________ /________________________ 

Подпись                      Расшифровка подписи 

                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                   Приложение 4 

                                                                        к  Порядку аккредитации граждан                                                                                            

                                                                       в качестве общественных наблюдателей   

 

АКТ 

общественного наблюдения при проведении школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников  

Этап олимпиады, проведение олимпиады/ 

проверка олимпиадных работ/ 

рассмотрение апелляций 

 

Название муниципального образования, 

расположенного на территории 

Смоленской области, в котором 
осуществляется наблюдение 

  Ершичский район  

Наименование образовательной 
организации, в которой осуществляется 
наблюдение 

 

Адрес образовательной организации, в 

которой осуществляется наблюдение 

 

Класс, предмет  

Дата наблюдения  

Время начала наблюдения  

Ф.И.О. общественного наблюдения  

Критерии оценивания ДА НЕТ ЗАТРУДНЯЮСЬ 

ОТВЕТИТЬ 

Каждый участник обеспечен пакетом 
олимпиадных заданий 

   

Каждый участник обеспечен отдельным 
рабочим местом 

   

Проведен инструктаж участников 
олимпиады 

   

Оказание организаторами помощи 

участникам олимпиады в выполнении 

олимпиадных заданий 

   

Использование мобильных телефонов 
участниками олимпиады 

   

Использование мобильных телефонов 
организаторами олимпиады 

   

Использование участниками олимпиады 

справочных  материалов,  кроме 
разрешенных 

   

Присутствие посторонних лиц в аудитории    

Вещи участников находятся в специально 
отведенном месте 

   

Свободное перемещение участников 
олимпиады по аудитории 

   

Общение участников олимпиады между 
собой 

   

Самостоятельный выход участников 
олимпиады из аудитории 

   

При выходе участника из аудитории в 
сопровождении дежурного его 

   



олимпиадные материалы (бланки заданий, 

ответов, черновики) оставлены на столе у 

организаторов 

   

Продолжение выполнение работы 
участником(ами) после окончания времени, 

отведенного для выполнения 

олимпиадного тура 

   

 

Замечания, предложения:    

 

Общественный наблюдатель: / / 

(Ф.И.О.) подпись 

 

 

Протокол принял организатор  /  / 
проведения этапа олимпиады (Ф.И.О.)  подпись 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                

 

 

 

 



Состав  

общественных наблюдателей при проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/2024 учебном году 

 

№ 

п/п 

ФИО  Наименование образовательной 

организации, на базе которой 

проводится школьный этап 

всероссийской олимпиады 

школьников   

Адрес образовательной 

организации, на базе которой 

проводится школьный этап 

всероссийской олимпиады 

школьников  

1 Аксенова Ирина 

Валерьевна 

МБОУ «Руханская средняя 

школа» 

216596, Смоленская 

область, Ершичский район, 

д. Рухань 

2 Зайцева Наталья 

Васильевна 

МБОУ «Кузьмичская средняя 

школа» 

216593, Смоленская 

область, Ершичский район, 

д. Кузьмичи 

3 Павлюченкова 

Елена Викторовна 

МБОУ «Воргинская средняя 

школа»  

216571, Смоленская 

область, Ершичский район, 

с. Ворга, ул. Октябрьская, 

д.9 

4 Ильюшкина 

Людмила 

Ивановна 

МБОУ «Ершичская средняя 

школа» 

216580, Смоленская 

область, Ершичский район, 

с. Ершичи, ул. Советская, 

д. 46 

5 Лылина Светлана 

Анатольевна 

МБОУ «Ершичская средняя 

школа» 

216580, Смоленская 

область, Ершичский район, 

с. Ершичи, ул. Советская, 

д. 46 

                     

 

                                                                            


